

## अधिसूचना

महसूल व वन विभाग,  
मादाम कामा मार्ग  
हुतात्मा राजगुरु चौक,  
मंत्रालय, मुंबई - ४०० ०३२.  
दिनांक : - २० जुलै, २०१५

महाराष्ट्र लोकसेवा  
हमी अध्यादेश,  
२०१५

क्रमांक : एफएसटी-०२/१५/प्र.क्र.८५/फ-४ - महाराष्ट्र लोकसेवा हमी अध्यादेश, २०१५ (सन २०१५ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्रमांक ५) मधील कलम ३ च्या पोट कलम (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे महसूल व वन विभाग (वने) मार्फत प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वन बल प्रमुख), महाराष्ट्र राज्य, नागपूर आणि व्यवस्थापकीय संचालक, महाराष्ट्र वनविकास महामंडळ मर्यादित, नागपूर या कार्यालयांच्या दुय्यम कार्यालयांमार्फत, पात्र व्यक्तींना देण्यात यावयाच्या लोकसेवा आणि यासोबत जोडलेल्या अनुसूचीमध्ये विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे उक्त अध्यादेशाच्या प्रयोजनार्थ अशा लोकसेवा देण्याकरीता विहित कालमर्यादेसह पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम अपील प्राधिकारी आणि द्वितीय अपील प्राधिकारी अधिसूचित करण्यात येत आहे.

### अनुसूची

अ. क्र.	लोकसेवेचा तपशील	आवश्यक दस्तावेजांची पूर्तता झाल्यानंतर लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा (दिवस)	ज्यांच्यामार्फत सेवा पुरविली जाईल, असे पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिल प्राधिकारी	द्वितीय अपिल प्राधिकारी
१	२	३	४	५	६
१.	तेंदुपाने कंत्राटदार / उत्पादक यांची नोंदणी करणे.	१० दिवस	उपवनसंरक्षक (प्रादेशिक)	संबंधित मुख्य वनसंरक्षक (प्रादेशिक)	अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (अकाष्ठ वनोपज सनियंत्रण व मुल्यांकन)
२.	बांबू पुरविणेसाठी नवीन बुरड कामगाराची नोंदणी करणे	१५ दिवस	संबंधित उपवनसंरक्षक (प्रादेशिक)	संबंधित मुख्य वनसंरक्षक (प्रादेशिक)	अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (संसाधन उपयोग)
३.	वन्यप्राण्यांच्या हल्ल्यामुळे झालेल्या पशु नुकसानीची नुकसान भरपाई मंजूर करणे.	१५ दिवस	संबंधित वनपरिक्षेत्राचे प्रभारी सहाय्यक वनसंरक्षक (प्रादेशिक/वन्यजीव)	संबंधित उपवनसंरक्षक/ विभागीय वनअधिकारी (प्रादेशिक/वन्यजीव).  वनसंरक्षक (वन्यजीव)	संबंधित मुख्य वनसंरक्षक (प्रादेशिक/वन्यजीव)/व्याघ्र प्रकल्प क्षेत्राचे क्षेत्र संचालक.  अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वन्यजीव)
			वनप्रकल्प विभाग अंतर्गत संबंधित वनपरिक्षेत्राचे प्रभारी सहाय्यक व्यवस्थापक	विभागीय व्यवस्थापक, संबंधित वनप्रकल्प विभाग, महाराष्ट्र वनविकास महामंडळ मर्यादीत	महाव्यवस्थापक, संबंधित प्रदेश, महाराष्ट्र वनविकास महामंडळ मर्यादीत

अ. क्र.	लोकसेवेचा तपशील	आवश्यक दस्ताऐवजांची पुर्तता झाल्यानंतर लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा (दिवस)	ज्यांच्यामार्फत सेवा पुरविली जाईल, असे पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिल प्राधिकारी	द्वितीय अपिल प्राधिकारी
१	२	३	४	५	७
४.	वन्यप्राण्यांच्या हल्ल्यामुळे व्यक्ती जखमी किंवा मृत झाल्यास आर्थिक सहाय्य मंजूर करणे.	१५ दिवस	संबंधित वनपरिक्षेत्राचे प्रभारी सहाय्यक वनसंरक्षक (प्रादेशिक/वन्यजीव)  वनप्रकल्प विभाग अंतर्गत संबंधित वनपरिक्षेत्राचे प्रभारी सहाय्यक व्यवस्थापक, महाराष्ट्र वनविकास महामंडळ मर्यादीत	संबंधित उपवनसंरक्षक/ विभागीय वनअधिकारी (प्रादेशिक/वन्यजीव).  वनसंरक्षक (वन्यजीव)  विभागीय व्यवस्थापक, संबंधित वनप्रकल्प विभाग, महाराष्ट्र वनविकास महामंडळ मर्यादीत	संबंधित मुख्य वनसंरक्षक (प्रादेशिक/वन्यजीव)/व्याघ्र प्रकल्प क्षेत्राचे क्षेत्र संचालक.  अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वन्यजीव)  महाव्यवस्थापक, संबंधित प्रदेश, महाराष्ट्र वनविकास महामंडळ मर्यादीत
५.	वन्यजीव क्षेत्रात पर्यटन हंगामात फोटोग्राफीसाठी परवानगी (वृत्त स्तर)	१५ दिवस	संबंधित वनसंरक्षक (वन्यजीव) / मुख्य वनसंरक्षक (वन्यजीव)/ व्याघ्र प्रकल्प क्षेत्राचे क्षेत्र संचालक	संबंधित अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वन्यजीव)	प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वन्यजीव), महाराष्ट्र राज्य नागपूर .
६.	वन्यजीव क्षेत्रात पर्यटन हंगामात फोटोग्राफीसाठी परवानगी (एकापेक्षा अधिक वृत्तांसाठी)	१५ दिवस	अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (नियोजन व व्यवस्थापन-वन्यजीव)	प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वन्यजीव), महाराष्ट्र राज्य, नागपूर	प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वनबल प्रमुख) महाराष्ट्र राज्य, नागपूर
७.	वन्यप्राण्यांच्या हानीमुळे झालेल्या पीक नुकसानीकरीता नुकसान भरपाई मंजूर करणे.	३० दिवस	संबंधित वनपरिक्षेत्राचे प्रभारी सहाय्यक वनसंरक्षक (प्रादेशिक/वन्यजीव)	संबंधित उपवनसंरक्षक/ विभागीय वनअधिकारी (प्रादेशिक/वन्यजीव).  वनसंरक्षक (वन्यजीव)	संबंधित मुख्य वनसंरक्षक (प्रादेशिक/वन्यजीव)/व्याघ्र प्रकल्प क्षेत्राचे क्षेत्र संचालक.  अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वन्यजीव)
८.	अनुज्ञप्ती प्राधिकारी यांनी आरागिरणी परवाना नुतनीकरणाबाबत घेतलेला निर्णय कळविणे.	३० दिवस	संबंधित उपवनसंरक्षक (प्रादेशिक)/ विभागीय वनअधिकारी/ उपविभागीय वनअधिकारी (स्वतंत्र कार्यभार)	संबंधित मुख्य वनसंरक्षक (प्रादेशिक)	महाराष्ट्र वन नियमावली, २०१४ मध्ये तरतूद नाही.

अ. क्र.	लोकसेवेचा तपशील	आवश्यक दस्ताऐवजांची पुर्तता झाल्यानंतर लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा (दिवस)	ज्यांच्यामार्फत सेवा पुरविली जाईल, असे पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिल प्राधिकारी	द्वितीय अपिल प्राधिकारी
१	२	३	४	५	७
९.	महाराष्ट्र वृक्षतोड (विनियमन) अधिनियम, १९६४ नुसार संपूर्ण दस्ताऐवजांसह अर्ज प्राप्तानंतर वृक्ष अधिकारी यांनी अनुसूचित जमातीच्या भोगवटदारांच्या मालकीच्या वृक्षतोडी साठी परवानगी देण्याबाबत घेतलेला निर्णय कळविणे.	६० दिवस	संबंधित वनपरिक्षेत्र अधिकारी (प्रादेशिक)	संबंधित जिल्हाधिकारी  महाराष्ट्र वृक्षतोड (विनियमन) अधिनियम, १९६४ मधील तरतुदीप्रमाणे	महाराष्ट्र वृक्षतोड (विनियमन) अधिनियम, १९६४ मध्ये तरतूद नाही.
१०.	महाराष्ट्र वृक्षतोड (विनियमन) अधिनियम, १९६४ नुसार संपूर्ण दस्ताऐवजांसह अर्ज प्राप्तानंतर वृक्ष अधिकारी यांनी बिगर आदिवासी अर्जदारास वृक्षतोडी साठी परवानगी देण्याबाबत घेतलेला निर्णय कळविणे.	६० दिवस	संबंधित वनपरिक्षेत्र अधिकारी (प्रादेशिक)	संबंधित जिल्हाधिकारी  महाराष्ट्र वृक्षतोड (विनियमन) अधिनियम, १९६४ मधील तरतुदीप्रमाणे	महाराष्ट्र वृक्षतोड (विनियमन) अधिनियम, १९६४ मध्ये तरतूद नाही.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशाप्रमाणे व नावाने,

( डी. एल. थोरात )  
सह सचिव (वने)  
महसूल व वन विभाग

प्रतिलिपी :-

- १) मा. विरोधी पक्षनेते, विधान परिषद व विधानसभा, महाराष्ट्र विधानमंडळ, मुंबई.
- २) सर्व सन्माननीय विधान परिषद / विधानसभा सदस्य व संसद सदस्य
- ३) मा. मुख्य सचिव, महाराष्ट्र शासन
- ४) मा. मुख्य मंत्र्यांचे प्रधान सचिव
- ५) सर्व अपर मुख्य सचिव / प्रधान सचिव/सचिव
- ६) मा. राज्यपाल महोदय यांचे सचिव
- ७) सर्व विभागीय आयुक्त
- ८) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिल्हापरिषद (सर्व)
- ९) प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (वन बल प्रमुख), महाराष्ट्र राज्य, नागपूर
- १०) प्रधान मुख्य वनसंरक्षक आणि महासंचालक, सामाजिक वनीकरण, महाराष्ट्र राज्य, पुणे.

- ११) जिल्हाधिकारी (सर्व)
- १२) सर्व प्रधान मुख्य वनसंरक्षक, महाराष्ट्र राज्य, नागपूर
- १३) प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (उत्पादन व व्यवस्थापन) महाराष्ट्र राज्य, नागपूर
- १४) व्यवस्थापकीय संचालक, वन विकास महामंडळ मर्यादित, कडबी चौक, नागपूर
- १५) अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (सर्व)
- १६) सर्व मुख्य वनसंरक्षक/वनसंरक्षक/उपवनसंरक्षक
- १७) सर्व उपसंचालक आणि मुख्य वनसंरक्षक, सामाजिक वनीकरण
- १८) महालेखापाल-१/२(लेखा व अनुज्ञेयता/लेखापरीक्षा), महाराष्ट्र राज्य, मुंबई/नागपूर
- १९) सर्व जिल्हा कोषागार अधिकारी
- २०) सर्व मंत्री / राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव
- २१) सर्व कार्यासन, महसूल व वन विभाग (वनकक्ष)
- २२) निवडनस्ती, फ-४ कार्यासन, महसूल व वन विभाग, मंत्रालय, मुंबई.

## NOTIFICATION

### **Revenue and Forest Department**

Hutatma Rajguru Chouk,  
Madam Cama Marg,  
Mantralaya, Mumbai-400 032.  
Date : 20 July, 2015

**Maharashtra  
Right to  
Public  
Services  
Ordinance,  
2015.**

No.FST-02/15/C.R. 85/F-4 - In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Ordinance, 2015 (Mah.Ord.No.V of 2015), the Government of Maharashtra hereby, notifies the public services to be rendered by the Revenue and forest Department (Forest) through the office of the Principal Chief Conservator of Forests (Head of Forest Force), Maharashtra State, Nagpur & the Managing Director, Forest Development Corporation of Maharashtra Limited, Nagpur through their sub ordinate Forest Offices, to the eligible persons, and the stipulated time limits for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities, as specified in the Schedule appended herewith, for the purposes of the said Ordinance.

### SCHEDULE

Sr. No.	Public Service	Time limit to provide services after receipt of application with all necessary documents (days)	Designated Officer by whom services will be provided	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	Registration of Tendu Traders / Manufacturers	10 Days	Deputy Conservator of Forests (Territorial)	Concerned Chief Conservator of Forests (Territorial)	Additional Principal Chief Conservator of Forests (Non Timber Forest Produce Monitoring & Evaluation )
2.	Registration of Burad Community for supply of Bamboo	15 Days	Concerned Deputy Conservator of Forests (Territorial)	Concerned Chief Conservator of Forests (Territorial)	Additional Principal Chief Conservator of Forests (Resource Utilisation)

Sr. No.	Public Service	Time limit to provide services after receipt of application with all necessary documents (days)	Designated Officer by whom services will be provided	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
3.	Compensation to be sanctioned for Cattle Kill caused by wildlife.	15 Days	<p>Assistant Conservator of Forests in charge of the concerned Range (Territorial/ Wildlife).</p> <p>Assistant Manager of concerned Range of Forest Project Division of Forest Development Corporation of Maharashtra, Limited.</p>	<p>Concerned Deputy Conservator of Forests / Divisional Forest Officer (Territorial/ Wildlife).</p> <p>Conservator of Forests (Wildlife)</p> <p>Divisional Manager of concerned Forest Project Division, Forest Development Corporation of Maharashtra, Limited.</p>	<p>Concerned Chief Conservator of Forests (Territorial/Wildlife) / Field Director, Tiger Reserve .</p> <p>Additional Principal Chief Conservator of Forests (Wildlife)</p> <p>General Manager of concerned Region, Forest Development Corporation of Maharashtra, Limited.</p>
4.	Financial Assistance to be sanctioned for human death or disability caused by wildlife.	15 Days	<p>Assistant Conservator of Forests in charge of the concerned Range (Territorial/ Wildlife).</p> <p>Assistant Manager of concerned Range of Forest Project Division of Forest Development Corporation of Maharashtra, Limited.</p>	<p>Concerned Deputy Conservator of Forests / Divisional Forest Officer (Territorial/ Wildlife).</p> <p>Conservator of Forests (Wildlife)</p> <p>Divisional Manager of concerned Forest Project Division, Forest Development Corporation of Maharashtra, Limited.</p>	<p>Concerned Chief Conservator of Forests (Territorial/Wildlife) / Field Director, Tiger Reserve.</p> <p>Additional Principal Chief Conservator of Forests (Wildlife)</p> <p>General Manager of concerned Region, Forest Development Corporation of Maharashtra, Limited.</p>
5.	Permission for photography in Protected Area during tourist season (Circle Level)	15 Days	Concerned Conservator of Forests (Wildlife)/ Chief Conservator of Forests (Wildlife) / Field Director, Tiger Reserve	Concerned Additional Principal Chief Conservator of Forests (Wildlife)	Principal Chief Conservator of Forests (Wildlife), Maharashtra State, Nagpur.
6.	Permission for photography in Protected Area during tourist season (More than one Circle)	15 Days	Additional Principal Chief Conservator of Forests (Planning & Management- Wildlife)	Principal Chief Conservator of Forests (Wildlife), Maharashtra State, Nagpur.	Principal Chief Conservator of Forests (Head of Forest Force), Maharashtra State, Nagpur.

Sr. No.	Public Service	Time limit to provide services after receipt of application with all necessary documents (days)	Designated Officer by whom services will be provided	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
7.	Compensation to be sanctioned for Crop Damage caused by wildlife.	30 Days	Assistant Conservator of Forests in charge of the concerned Range (Territorial/ Wildlife).	Concerned Deputy Conservator of Forests / Divisional Forest Officer (Territorial/ Wildlife).  Conservator of Forests (Wildlife)	Concerned Chief Conservator of Forests (Territorial/Wildlife) / Field Director, Tiger Reserve .  Additional Principal Chief Conservator of Forests (Wildlife)
8.	Communication of decision by licensing authority regarding renewal of Saw mill License.	30 Days	Concerned Deputy Conservator of Forests (Territorial) / Divisional Forest Officer / Sub-Divisional Forest Officer (Independent Charge).	Concerned Chief Conservator of Forests (Territorial)	No provisions in the Maharashtra Forest Rules, 2014.
9.	Communication of decision by Tree Officer regarding Tree felling permission to occupants belonging to Scheduled Tribes as per the Mah. Felling of Trees (Regulation) Act.,1964 after the receipt of application alongwith the complete documents.	60 Days	Concerned Range Forest Officer (Territorial)	Concerned District Collector.  As per Provision in the Mah. Felling of Trees (Regulation) Act., 1964.	No Provision in the Mah. Felling of Trees (Regulation) Act.,1964.
10.	Communication of decision by Tree Officer regarding Tree felling permission to non-tribal applicants as per the Mah. Felling of Trees (Regulation) Act.,1964 after the receipt of application alongwith the complete documents.	60 Days	Concerned Range Forest Officer (Territorial)	Concerned District Collector.  As per Provision in the Mah. Felling of Trees (Regulation) Act.,1964.	No Provision in the Mah. Felling of Trees (Regulation) Act.,1964.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

**( D. L. Thorat )**  
Joint Secretary (Forests)  
Revenue & Forest Department

**Copy forwarded with compliments for information to :-**

- 1) Hon'ble Leader of Opposition, Legislative Council / Legislative Assembly, Maharashtra Legislature, Mumbai

- 2) All Hon'ble Member of Legislative Assembly / Member of Legislative Council & All Member of Parliament
- 3) Hon'ble Chief Secretary, Government of Maharashtra
- 4) Principal Secretary to Hon'ble Chief Minister
- 5) All Additional Chief Secretary / Principal Secretary / Secretary
- 6) Secretary to H.E. Governor of Maharashtra
- 7) All Divisional Commissioners
- 8) All Chief Executive Officers, Zilla Parishad
- 9) Principal Chief Conservator of Forest (Head of Forest Force), Maharashtra State, Nagpur
- 10) Principal Chief Conservator of Forest and Director General, Social Forestry, Maharashtra State, Pune
- 11) All Collectors
- 12) All Principal Chief Conservator of Forest, Maharashtra State, Nagpur
- 13) Principal Chief Conservator of Forest (Production & Management), Maharashtra State, Nagpur
- 14) Managing Director, Maharashtra Forest Development Corporation, Kadbi Chowk, Nagpur
- 15) All Additional Principal Chief Conservator of Forest, Maharashtra State, Nagpur
- 16) All Chief Conservator of Forest / Conservator of Forest / Dy. Conservator of Forest
- 17) All Dy. Directors & Chief Conservator of Forest, Social Forestry.
- 18) The Accountant General-1/2, (Accounts & Entitlements)/(Audit), Maharashtra State, Mumbai/Nagpur
- 19) All District Treasury Officers
- 20) All Private Secretary of Hon'ble Minister / Minister of State
- 21) All Desk of Revenue & Forest Department (Forest), Mantralaya, Mumbai
- 22) Select File – Desk F-4, Revenue & Forest Department, Mantralaya, Mumbai.